
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15 DEL 05/02/2019

OGGETTO

 

 

Concessione temporanea di spazi di proprietà comunale. Ulteriori indirizzi.

 

 

L'anno duemiladiciannove, il giorno cinque del mese di febbraio , in Campi Bisenzio nella sala delle adunanze posta nella
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata per le ore 15:30  per trattare gli affari all'ordine del giorno.

Presiede l'adunanza EMILIANO FOSSI nella sua qualità di Sindaco.

Presenti n. 7 Assenti n. 1
FOSSI EMILIANO Sindaco Presente

DI FEDE GIOVANNI Vice Sindaco Presente

ARTESE ESTER Assessore Assente

LOIERO LORENZO Assessore Presente

NUCCIOTTI RICCARDO Assessore Presente

RICCI LUIGI Assessore Presente

ROSO MONICA Assessore Presente

SALVATORI GIORGIA Assessore Presente

Partecipa alla seduta il dott. MARCO PANDOLFINI, Segretario Generale del Comune.

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta.



 
              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che nell’anno 2017 sono stati approvati alcuni atti per disciplinare le attività 
delle associazioni che operano sul territorio e i loro rapporti con l’Amministrazione 
Comunale in vari ambiti, ed in particolare: 

• il “Regolamento per la concessione temporanea di beni immobili di proprietà 
comunale”, approvato con deliberazione consiliare n°178 del 12/09/2017; 

• la deliberazione G.C. n°166 del 07/11/2017 avente per oggetto “Concessione in uso 
temporaneo di spazi comunali a soggetti terzi. Determinazione tariffe”; 

• la successiva deliberazione G.C. n°214 del 28/12/2017 avente ad oggetto 
"Ricognizione generale degli atti inerenti i rapporti dell’Amministrazione con il 
mondo dell’associazionistico comprendente la gestione degli eventi e degli spazi sul 
territorio di Campi Bisenzio. Determinazioni e indirizzi"; 

 
Evidenziata la necessità, sulla base dei dati empirici riferiti all'anno 2018 e delle richieste 
pervenute per l'anno 2019, di prevedere ulteriori condizioni di utilizzo degli spazi e dei 
locali di proprietà comunale, che tengano conto, in particolar modo, delle finalità delle 
attività che vengono svolte e del loro rilevante interesse per la collettività; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di integrare le tariffe approvate con proprie precedenti 
deliberazioni n°166/2017 e n°214/2017, come di seguito riportato: 
 

• Gratuità per utilizzo spazi da parte di enti pubblici e società partecipate del Comune 
per finalità connesse al proprio oggetto sociale su argomenti di rilevante interesse 
per l'Amministrazione Comunale; 

• Pagamento parziale per ora di utilizzo, con un massimo di due ore € 10,00/ora 
Condizioni particolari per utilizzo ripetuto ma non continuato durante l'anno (es. 1/2 
volte a settimana) per un massimo di 80 giorni/anno, secondo la tabella sotto 
riportata: 

 
Giorni di utilizzo % riduzione 
Da 10 a 20 giorni 20% 
Da 21 a 30 giorni  30% 
Da 31 a 40 giorni  40% 
Da 41 a 80 giorni  50% 

 
Ritenuto inoltre di stralciare dalla tabella dei locali che l'Amministrazione può concedere 
per utilizzo temporaneo, quali risultanti dalle citate deliberazioni n°166/2017 e n°214/2017, 
la Sala Nesti, destinata a sede dell'archivio storico del Comune; 
 
Rilevata la propria competenza all’approvazione del presente atto, ai sensi dell’art. 48 del 
D.Lgs. 267/2000; 
 
Visti: 
- l’art. 54 del D. Lgs n. 446/1997; 
- l’art. 172, c. 1, lett. c) del D. Lgs 267/2000; 
- l’art. 53, c. 16 della L. n. 388/2000; 
- l’art. 27, c. 8 della L. n. 448/2001; 



 
              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
 
Visto il D.M. con il quale è stato prorogato al 31/03/2019 il termine per l'approvazione del 
Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 
Dato atto che dall'approvazione della presente deliberazione deriva una diminuzione di 
entrata, al momento non esattamente quantificabile, che si può presumere di modesta 
entità e comunque tale da non alterare gli equilibri del Bilancio di Previsione 2019/2021, 
approvato con deliberazione C.C. n°202 del 27/12/2018; 
 
Visti il parere di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio Autonomo 
Gabinetto del Sindaco, e il parere di regolarità contabile espresso dal Direttore del 4° 
Settore, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di integrare le tariffe approvate con proprie precedenti deliberazioni n°166/2017 e 
n°214/2017, come di seguito riportato: 
 

• Gratuità per utilizzo spazi da parte di enti pubblici e società partecipate del Comune 
per finalità connesse al proprio oggetto sociale su argomenti di rilevante interesse 
per l'Amministrazione Comunale; 

 

• Pagamento parziale per ora di utilizzo, con un massimo di due ore          € 10,00/ora 
 

•  Condizioni particolari per utilizzo ripetuto ma non continuato durante l'anno (es. 1/2 
volte a settimana) per un massimo di 80 giorni/anno, secondo la tabella sotto 
riportata: 

 
Giorni di utilizzo % riduzione 
Da 10 a 20 giorni 20% 
Da 21 a 30 giorni  30% 

Da 31 a 40 giorni  40% 
Da 41 a 80 giorni  50% 

 
2. di stralciare dalla tabella dei locali che l'Amministrazione può concedere a terzi per 
utilizzo temporaneo, quali risultanti dalle citate deliberazioni n°166/2017 e n°214/2017, la 
Sala Nesti, attualmente destinata a sede dell'archivio storico del Comune; 
 
3. di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti/Direttori dei settori/servizi autonomi 
competenti per il rilascio dei provvedimenti di concessione, come in precedenza 
individuati; 
 
4. di stabilire che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 della legge 241/1990, il responsabile 
del procedimento di cui al presente atto è la Responsabile del Servizio Autonomo 
Gabinetto del Sindaco, Giuseppina Salerno; 



 
              Comune di Campi Bisenzio 
         Città Metropolitana di Firenze 
 
 
5. di dare comunicazione del presente atto ai capigruppo consiliari contestualmente alla 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune ai sensi e per gli effetti degli artt. 124 e 
125 del D.Lgs. n° 267/2000. 
 
Quindi, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ravvisata l’urgenza della presente deliberazione, consistente nella necessità di 
applicazione degli indirizzi da parte dei Dirigenti/Direttori dei Settori/Servizi Autonomi 
competenti al rilascio dei provvedimenti di concessione,  
 
con separata votazione unanime espressa in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 





Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

GC 15/ 2019

 

 

Letto, approvato e sottoscritto

 

Il Presidente Il Segretario Generale
f.to EMILIANO FOSSI f.to MARCO PANDOLFINI

 

Firma autografa apposta sull'originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi del Decreto legislativo n. 39/1993 art. 3 comma 2.

Certificato di pubblicazione e di esecutività contenuto nell'originale.


